

Consultas Realizadas

Licitación 370055 - ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTOS PARA DEPENDENCIAS DE LA POLICÍA NACIONAL

Consulta 1 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección III, Requisitos de los Bienes y/o servicios requeridos, 2. Plan de Entregas (Bienes), Plazo de Entrega, donde se indica en un plazo no mayor de 30 días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de compra.</p> <p>Además, según Planilla de bienes para el LOTE 2, totalizan 146 unidades de Aires Acondicionados de distintas capacidades.</p> <p>Al respecto solicitamos respetuosamente extender el plazo de entrega a al menos 150 (ciento cincuenta) días corridos para el LOTE 2: Acondicionadores de Aire Ventilador, luego de la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor, y previa firma del Contrato, teniendo en cuenta los prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de estas cantidades y equipamientos solicitados, considerando que el presente llamado implica también la respectiva instalación y cableado eléctrico de los mismos, dicha extensión permitirá al adjudicado ejecutar satisfactoriamente el proyecto dentro de los niveles de calidad requeridas por la convocante. De esta forma se posibilitara la participación de un mayor número de oferentes en beneficio de la Convocante, quien estaría recibiendo una mayor cantidad de ofertas. Lo solicitado encuentra sustento en el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado; establecido en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/2003 De Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo solicitado en el PBC, atendiendo que los bienes requeridos deben ser entregados dentro del ejercicio fiscal 2019, de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria del año en curso, correspondiente a la tesorería afectada.</p>		

Consulta 2 - LOTE 10 - TRANSFORMADORES

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>Solicitamos a la Convocante ampliar a cuarenta y cinco (45) días el plazo de entrega considerando que se debe fabricar los trafos conforme a la especificaciones técnica establecidas en el PBC y se de debe realizar los trámites de montaje e instalación en ANDE</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo solicitado en el PBC, atendiendo que los bienes requeridos deben ser entregados dentro del ejercicio fiscal 2019, de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria del año en curso, correspondiente a la tesorería afectada.</p>		

Consulta 3 - LOTE 10 - TRANSFORMADORES

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>LUGAR DE ENTREGA: podría la Convocante indicr los lugares exacto donde se instalarán los transformadores?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
<p>Los lugares donde se estaran instalando los transformadores estan descriptos en la Adenda 2.</p>		

Consulta 4 - LOTE 10 - TRANSFORMADORES

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
VISITA TÉCNICA: podría la Convocante establecer una fecha, hora y contacto para realizar una visita técnica de relevamiento de datos de los lugares donde se instalarán los transformadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en la Adenda N° 02.		

Consulta 5 - LOTE 10 - TRANSFORMADORES

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
Ya existen proyectos aprobados por ANDE de los lugares donde se instalarán los transformadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
Con relación a los proyectos aprobados por ANDE: Para el Lote N° 10 - Item 1: Todos los trámites de aprobación correrán por cuenta de la Convocante. Para el Lote N° 10 - Item 2: Los oferentes realizarán los trámites correspondientes ante la ANDE.		

Consulta 6 - LOTE 10 - TRANSFORMADORES

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
La garantía de consumo correrá por cuenta de la Convocante?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
La garantía de consumo correrá por cuenta de la Convocante.		

Consulta 7 - REPORTE GENERAL DE LA CONVOCATORIA EN EL SICP

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
En el documento anexo, Llamado Publicado, REPORTE GENERAL DE LA CONVOCATORIA EN EL SICP, se establece: Fecha de Publicación del Llamado: 11/10/2019 Fecha y Hora tope de consultas: 16-10-2019 15:00 Fecha y hora de inicio de carga de propuesta (documental y económica): 23-10-2019 08:00 Solicitamos respetuosamente a la convocante, extender el plazo de consultas y por consiguiente el plazo de inicio de carga propuestas en al menos 15 (QUINCE) DÍAS CALENDARIO, considerando que entre la fecha de publicación y fecha tope de consultas, existen solo 3 (tres) días hábiles para el análisis de todo el PBC. Esto a fin de que los potenciales oferentes puedan elaborar una oferta técnica comercial competitiva, según los requerimientos de la convocante. Dicha extensión aumentará también las posibilidades de recibir un mayor número de ofertas que de mantenerlo en los plazos actuales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
Se solicita a los potenciales oferentes respeten los plazos establecidos por la convocante atendiendo a que los plazos de entrega de los bienes que en algunos casos son solo para este ejercicio fiscal.		

Consulta 8 - EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>En el PBC, SECCIÓN II - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN - 2. REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR - (B) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TÉCNICA, establece:</p> <p>El oferente deberá presentar Autorización del fabricante, Representante o Distribuidor en caso de que la empresa oferente no haya fabricado o elaborado el/los productos/s ofertado/s, sino sea importador y/o distribuidor de los mismos. Se deberá acreditar que es fabricante, representante oficial o distribuidor autorizado para el Paraguay de las marcas de los productos ofertados. En el caso de representante o distribuidor, el oferente deberá presentar una carta del fabricante del producto, debidamente membretada y firmada por una autoridad del mismo. Las autorizaciones presentadas deberán estar en idioma castellano o en su caso traducido por traductor público matriculado. Los mismos no serán requeridos para el Lote N° 5 Cortinados.</p> <p>Con respecto a este punto, solicitamos a la convocante pueda ser considerada también la presentación del documento que acredite al oferente como SUB-DISTRIBUIDOR O RESELLER, JUNTO CON LA CARTA DEL FABRICANTE, considerando que de igual manera la Convocante tendría asegurada la provisión de repuestos, cambio de equipos en casos de desperfectos de fabricación y la garantía del fabricante de los equipos a través del oferente. Todo lo expuesto precedentemente es de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes igualmente capaces de cumplir con las necesidades reales de la Institución.</p> <p>Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS GENERALES de la Ley N° 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo solicitado en el PBC, atendiendo a que la Autorización del Distribuidor garantiza la entrega total de los bienes de acuerdo al volumen solicitado.</p>		

Consulta 9 - EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>En el PBC, SECCIÓN II - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN - 2. REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR - (B) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TÉCNICA, establece:</p> <p>Deberá demostrar haber suministrado satisfactoriamente bienes similares al objeto del presente llamado (Adquisición de Equipamientos para Dependencias) para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2016 - 2017 y 2018) en un porcentaje equivalente del 50% del monto ofertado. Para dicho efecto se deberá presentar contrato y/o facturaciones con sus respectivas recepciones finales y/o constancia de cumplimiento, pudiendo presentarse los que fueren necesarios para acreditar el volumen (50% de la oferta) solicitado.</p> <p>Obs.: Bienes similares se refiere a los descritos en las EETT, entiéndase que deberá presentarse documentación de venta o provisión de bienes cuya oferta se presente en el proceso, si oferta para el Lote 1 deberá presentar documentaciones venta de mobiliarios, para el lote 2 de Acondicionadores de aire y/o ventiladores y así para cada lote ofertado.</p> <p>Al respecto, solicitamos sea ampliado el período dentro del periodo (2014, 2015, 2016, 2017 y 2018) de las copias de contratos ejecutados de los bienes requeridos, de esta manera, la Convocante estaría recibiendo ofertas de potenciales oferentes, con mayor experiencia y trayectoria en la provisión de los bienes solicitados, además, permitiría la participación de un mayor número de potenciales oferentes, con la capacidad y experiencia técnicas necesarias para satisfacer las necesidades reales de la Convocante.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir la actividad licitatoria del Estado, consagrado en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/2003 De Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo solicitado en el PBC, atendiendo a que el criterio de experiencia en la provisión del bien cotizado es suficiente dentro de los periodos correspondientes a los años (2016 - 2017 y 2018) últimos 3 (tres) y el volumen es un porcentaje equivalente del 50% del monto ofertado.</p>		

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - LOTE N° 9

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>En el PBC, SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS 1.ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - LOTE N° 9: FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIÓN, establece:</p> <p>Capacidad total de papel: 1 bandeja principal de 500 hojas más un alimentador secundario de 100 hojas como mínimo: total 600 mínimos</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptados también equipos con CAPACIDAD TOTAL DE PAPEL: 1 BANDEJA PRINCIPAL DE 520 HOJAS MÁS UN ALIMENTADOR SECUNDARIO DE 50 HOJAS COMO MÍNIMO: TOTAL 570 MÍNIMOS, considerando que esto no afectaría la funcionalidad del equipo, ni perjudicaría la buena gestión del usuario y, en consecuencia, permitiría la participación de un mayor número de potenciales oferentes que también cuentan con la capacidad técnica suficiente para realizar la provisión de los bienes solicitados en el presente llamado, capaces de satisfacer las necesidades reales de la Convocante</p> <p>Vale decir, que lo requerido no constituye un requisito técnicamente indispensable, por lo que de mantenerse, estaría limitando la participación de un mayor número de potenciales oferentes, que también cuentan con la capacidad y experiencia para satisfacer las necesidades reales de la Convocante como ya lo mencionáramos precedentemente. Lo solicitado encuentra sustento legal en el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/2003 De Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en la Adenda N° 02.</p>		

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - LOTE N° 9

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2019
<p>En el PBC, SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS 1.ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - LOTE N° 9: FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIÓN, establece:</p> <p>Volumen de copias mensual (máximo): 80.000 o superior.</p> <p>En ese sentido, en nuestro carácter de revendedores no excluimos equipos de impresión, y considerando el rango solicitado 80.000 o superior, debemos aclarar que la descripción correcta es:</p> <p>CICLO de copias mensual (máximo): 80.000 o superior.</p> <p>Favor modificar este punto de la manera propuesta de modo a que los potenciales oferentes podamos cotizar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en la Adenda N° 02.</p>		

Consulta 12 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>el plazo previsto en el pbc es muy limitado. por nuestra experiencia en fabricacion el plazo minimo debe ser de 90 dias desde recepcion orden de compra. favor considerar peticion.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo solicitado en el PBC, atendiendo que los bienes requeridos deben ser entregados dentro del ejercicio fiscal 2019, de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria del año en curso, correspondiente a la tesorería afectada.</p>		

Consulta 13 - experiencia 2018

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>conforme pbc solicita experiencia en bienes similares, como se interpreta bienes similares.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2019
<p>Bienes similares se refiere a los descritos en las EETT, entendiéndose que deberá presentarse documentación de venta o provisión de bienes cuya oferta se presente en el proceso, si oferta para el Lote 1 deberá presentar documentaciones venta de mobiliarios, para el lote 2 de Acondicionadores de aire y/o ventiladores y así para cada lote ofertado.</p>		

Consulta 14 - pac anual

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
favor considerar modificar a pluri anual en vista que el plazo de entrega previsto es impracticable por la cantidad de bienes solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2019
Considerar que el mencionado proceso esta supeditado a la aprobación de la reprogramación del Presupuesto General de Gastos de la Nación para la Policía Nacional y sujeto a la aprobación de la partida presupuestaria para el Ejercicio Fiscal 2020. (es un llamado plurianual), el plan de entre estable lo siguiente: La solicitud se realizará a partir de los 3 (tres) días corridos posterior a la suscripción del contrato, a través de orden de compra emitida por las tesorerías afectadas. (a partir de los 3 días días corridos se podra emitir la orden, no quiere decir que ese mismo día se emitira la orden de compra), posterior a eso corre el plazo de entrega (en un plazo no mayor a 30 días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de compra).		

Consulta 15 - forma de adjudicacion por lote

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
conforme se puede verificar la cantidad de productos y el plazo de entrega considerar a modificar la forma de adjudicacion del lote 1 a por items, que dara mayor participacion de empresas y por ende mejores precios para el estado paraguay		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2019
Se solicita al potencial oferente adecuarse a la forma de adjudicación que la convocante a establecido.		

Consulta 16 - lote 1 plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
favor considerar y modificar el plazo de 30 dias aumentar a 90 y convertir el PAC ANUAL a PLURIANUAL, caso contrario impracticable la ejecucion del lote 1		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-10-2019
Considerar que el mencionado proceso esta supeditado a la aprobación de la reprogramación del Presupuesto General de Gastos de la Nación para la Policía Nacional y sujeto a la aprobación de la partida presupuestaria para el Ejercicio Fiscal 2020. (es un llamado plurianual), el plan de entre estable lo siguiente: La solicitud se realizará a partir de los 3 (tres) días corridos posterior a la suscripción del contrato, a través de orden de compra emitida por las tesorerías afectadas. (a partir de los 3 días días corridos se podra emitir la orden, no quiere decir que ese mismo día se emitira la orden de compra), posterior a eso corre el plazo de entrega (en un plazo no mayor a 30 días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de compra).		

Consulta 17 - madera maciza de cedro

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
favor considerar madera de eucalipto en las especificaciones de madera para el lote 1 en vista que es renovable y el de cedro prácticamente ya no cuenta el pais este arbol		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
Es improcedente y mantiene lo establecido en la planilla de PBC.		

Consulta 18 - ítems 16 tandemnes

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
favor considerar productos nacionales de estructura metalica, asiento y respaldo tapizado con espuma inyectada para mayor comodidad, durabilidad y mejor precio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
Es impropcedente y mantiene lo establecido en la planilla de PBC.		

Consulta 19 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
Con relación al Lote 9 Ítem 2, consultamos respetuosamente aceptar equipos con Velocidad de escaneo: Una cara hasta 38 ipm (negro) / 13 ipm (color); Dúplex: Hasta 70 ipm (negro) / 26 ipm (color), siendo las diferencias mínimas con lo solicitado, llevado al uso diario imperceptible para el usuario ya que tomando un ejemplo de escaneo de un lote de 20 páginas la diferencia sería de tan solo 5 segundos, por lo cual la modificación redituará en beneficios para la Institución al poder adquirir equipos acordes a la necesidad con mejores precios, velando así por los recursos para la presente contratación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
Se solicita adecuarse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 20 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
Con relación al Lote 9 Ítem 2, consultamos respetuosamente establecer la salida de hojas desde 150 hojas en adelante, al ser este el estándar establecido por la mayoría de los fabricantes para el segmento solicitado en el presente ítem, por lo que la modificación redituará en beneficios para la Institución al poder adquirir equipos acordes a la necesidad con mejores precios, velando así por los recursos para la presente contratación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
Se solicita a los potenciales adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que las Especificaciones técnicas fueron elaboradas conforme a las necesidades básicas del Hospital de Policía.		

Consulta 21 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
- Con relación al lote 9 Ítem 2 consultamos respetuosamente eliminar la solicitud de soporte de versiones Windows XP y Windows Vista ya que los mencionados Sistemas Operativos no cuentan con soporte de Windows.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en la Adenda N° 03.		

Consulta 22 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>- Con relación al Lote 9 Ítem 2, consultamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con capacidad de Alimentador Automático de Hojas desde 50 hojas en adelante al ser este el estándar para los equipos del porte solicitado, no sería conveniente para la entidad adquirir equipos de porte superior que sobrepasan en costos siendo mínima la diferencia con lo solicitado teniendo en cuenta además que al escanear 2 caras de una sola pasada la velocidad de proceso se mantendrá elevada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Se solicita a los potenciales adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que las Especificaciones técnicas fueron elaboradas conforme a las necesidades básicas del Hospital de Policía.</p>		

Consulta 23 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>- Con relación al Lote 9 Ítem 2 consultamos respetuosamente Consumibles establecer en 20.000 la cantidad de páginas a ser cubiertas indistintamente si será con tóner inicial más tóner adicional, ya que existen fabricantes que pueden cubrir las 20.000 páginas solicitadas con un solo tóner mas el tóner inicial, o incluso solo con el tóner inicial, consiguiendo así ejecutar los recursos para la Institución Policial de la mejor manera adquiriendo equipos con alto desempeño y con costos menores.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Se solicita a los potenciales adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 24 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>- Con relación al Lote 9 Ítem 2, consultamos respetuosamente a la convocante aceptar equipos con Velocidad 45 ppm, esto se debe al análisis del porte solicitado existen equipos que cumplen a cabalidad con las necesidades institucionales siendo que en promedio las impresiones que se realizan son menores a 50 paginas por orden de impresión, la velocidad de un equipo puede medirse por la velocidad de impresión de la primera página, ya que por ejemplo una orden de impresión de 15 páginas la diferencia solo es de 3 segundos, una diferencia imperceptible, por lo que la modificación redituará en beneficios para la Institución al poder adquirir equipos acordes a la necesidad con mejores precios, velando así por los recursos para la presente contratación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Se solicita a los potenciales adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que las Especificaciones técnicas fueron elaboradas conforme a las necesidades básicas del Hospital de Policía.</p>		

Consulta 25 - Con relación al Lote 9 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>- Con relación al Lote 9 Ítem 2, consultamos respetuosamente aceptar equipos con Resolución de escaneado 600*600, al ser la misma el estándar de la industria de escaneo para equipos multifunción del porte solicitado, esto redundará en beneficios para la entidad al contar con equipos de mejores precios sin disminuir la calidad de los escaneos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Se solicita Resolución de escaneado mínimo de 1.200 x 1.200 dpi, se solicita adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 26 - Con relación al Lote 9 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Con relación al Lote 9 Ítem 1 consultamos respetuosamente de manera a presentar propuestas de equipos acordes a la necesidad institucional, teniendo en cuenta que existen en el mercado fabricantes los cuales su tóner original de fábrica no es de bajo rendimiento como otros fabricantes sino que ya son de carga completa, si para el presente llamado la Convocante pueden aceptar equipos con tóner incluido para 40.000 paginas como mínimo sumando tóner inicial como adicional, ya que desde el punto de vista de la igualdad de competencia es injusto que ciertas marcas oferten equipos con tóner inicial por ejemplo de 1.000 páginas y 2 tóner de 20.000 cada uno total de 21.000 y otras marcas oferten tóner inicial de 20.000 páginas y 2 tóner de 20.000 cada uno total 60.000 paginas, hay mayor beneficio para la entidad con el 2do ejemplo pero es claro que en un concurso de precios el 1er ejemplo seria el adjudicado y cumpliría con lo que está redactado en las Bases y Condiciones del pliego actual, estableciendo esta simple modificación la convocante daría oportunidad a potenciales oferentes de presentar ofertas competitivas de equipos de primera línea para la Institución sin disminuir la cantidad de páginas que necesita cubrir</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Es impropcedente y se mantiene lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 27 - Con relación al Lote 9 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Con relación al Lote 9 Ítem 1 consultamos respetuosamente de manera a recibir propuestas de equipos a la altura de la necesidad institucional, exigir Wifi estándar ya que es una característica incorporada por todos los equipos para uso de oficina en la actualidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Es impropcedente y mantiene lo establecido en la planilla de PBC.</p>		

Consulta 28 - Con relación al Lote 9 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Con relación al Lote 9 Ítem 1 consultamos respetuosamente de manera a recibir propuestas de equipos a la altura de la necesidad institucional, así como el Ítem 2 solicita panel táctil color si el requisito se incluirá en el presente ítem también de manera a que los potenciales oferentes puedan presentar equipos con estas características de alta calidad para la presentación de propuestas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2019
<p>Es impropcedente y mantiene lo establecido en la planilla de PBC.</p>		

Consulta 29 - Con relación al Lote 9 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Con relación al Lote 9 Ítem 1 consultamos respetuosamente de manera a recibir propuestas de equipos a la altura de la necesidad institucional, para una respuesta rápida ante cada solicitud de impresión consultamos si se pudiera establecer Calentamiento 15 segundos como máximo ya que existen sobrados equipos en el mercado que cumplen esta característica y brindaran a la entidad la posibilidad de adquisición de equipos de alto desempeño</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en la Adenda N° 03.</p>		

Consulta 30 - Con relación al Lote 9 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
Con relación al Lote 9 Ítem 1 consultamos respetuosamente de manera a recibir propuestas de equipos a la altura de la necesidad de la institución, siendo los mismos equipos nuevos y de lanzamientos recientes si la convocante puede establecer el año de lanzamiento 2.019, no siendo requisito limitante sino por el contrario estableciendo margen de calidad a la solicitud de la entidad.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Se solicita al potencial oferente adecuarse a lo establecido en la Adenda N° 03.		